ta-
mamlamış, gazel nazım türünü müstakil bir edebî tür olarak mükemmelliğe
kavuşturmuş büyük söz ustası Saʻdî-i Şîrâzî’nin5 gazellerinden örneklerle
Farsça bağımlı birleşik cümle türleri incelenmiştir.

1 Ahmed-i Şifâî, Mebânî-yi İlmî-yi Destûr-i Zebân-i Fârsî, (Tahran: İntişârât-i Novîn, 1363/1984),

159; Abdulazîm Karîb-Celâl Humâyî-Reşîd Yâsemî-Meliku’ş-şuarâ Behâr- Bedîuzzamân
Furûzânfer, Destûr-i Zebân-i Fârsî (Penc Ustâd), (Tahran: İntişârât-i Nâhîd, 1392/2013), 261;
Muharrem Ergin, Türk Dilbilgisi (İstanbul: Bayrak Basım, 2013), 398.

2 Nimet Yıldırım, Farsça Sözdizimi, (Erzurum: Fenomen Yayınları, 2015), 26-28.
3 M. Nazif Şahinoğlu, Farsça Grameri (Sarf ve Nahiv), (İstanbul: Kitabevi Yayınevi, 1997), 405.
4 Mehdî-yi Mişkâtuddînî, Destûr-i Zebân-i Fârsî, (Meşhed: İntişârât-i Dânişgâh-i Firdevsî,

1392/2013), 117-118.
5 Mustafa Çiçekler, “Saʻdî-i Şîrâzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,

2008), 37: 405.

Yan cümlenin temel cümlede hangi ögeye bağlı olduğunu veya hangi

6 Mişkâtuddînî, Destûr-i Zebân-i Fârsî, 118; Gulam Rıza-yi Erjeng, Destûr-i Zebân-i Fârsî-yi İmrûz,

(Tahran: İntişârât-i Dânişgâh-i Ellâme-yi Tabâtabâyî, 1374/1995), 23; Pervîz Nâtil-i Hânlerî,
Destûr-i Zebân-i Fârsî, (Tahran: İntişârât-i Tûs, 1392/2013), 219, 227.

7 Hânlerî, Destûr-i Zebân-i Fârsî, 227.
8 Husrev-i Ferşîdverd, Cumle ve Tahavvul-i Ân Der Zebân-i Fârsî, (Tahran: İntişârât-i Sohen,

1375/1996), 98.
9 Huseyin İmâd-i Efşâr, Destûr-i Sâhtimân-i Zebân-i Fârsî, (Tahran: İntişârât-i Danişgâh-i Ellâme-yi

Tabâtabâyî, 1380/2001), 226; Ferşîdverd, Cumle ve Tahavvul-i Ân Der Zebân-i Fârsî, 94-96;
Hânlerî, Destûr-i Zebân-i Fârsî, 219; Şahinoğlu, Farsça Grameri (Sarf ve Nahiv), 563.

10 Şahinoğlu, Farsça Grameri (Sarf ve Nahiv), 611; Yıldırım, Farsça Sözdizimi, 150.
11 Erjeng, Destûr-i Zebân-i Fârsî-yi İmrûz, 157; Şahinoğlu, Farsça Grameri (Sarf ve Nahiv), 567.
12 Husrev-i Ferşîdverd, Destûr-i Mufessel-i İmrûz, (Tahran: İntişârât-i Sohen, 1392/2013), 537; Şifâî,

Mebânî-yi İlmî-yi Destûr-i Zebân-i Fârsî, 307-308; Pelin Seval Çağlayan, Fahreddîn-i Irâkī
Divanı’nda Kelime ve Cümle Bilgisi, (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Doktora Tezi, 2017), 235.

13 Erjeng, Destûr-i Zebân-i Fârsî-yi İmrûz, 157; Yıldırım, Farsça Sözdizimi, 157.
14 Ferşîdverd, Cumle ve Tahavvul-i Ân Der Zebân-i Fârsî, 345; Şahinoğlu, Farsça Grameri (Sarf ve

Nahiv), 570.
15 Saʻdî-i Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, nşr. Nasır-i Ahmedzâde, (Tahran: Neşr-i Çekâvek, 1390/2011),

527/6; benzer örnekler için bk. Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, 560/11; 568/5; 586/6.
16 Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, 576/2; örnekler için bk. Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, 566/4; 576/9; 606/11.
17 Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, 553/8; örnekler için bk. Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, 553/11; 553/12; 560/7.

Farsça Sözdizimi, 267.
97 Yıldırım, Farsça Sözdizimi, 267; Çağlayan, Fahreddîn-i Irâkī Divanı’nda Kelime ve Cümle Bilgisi,

261.
98 Şifâî, Mebânî-yi İlmî-yi Destûr-i Zebân-i Fârsî, 548-549; Takî Vahîdiyân-i Kâmyâr, “Cumlehâ-yi Şartî

Der Zebân-i Fârsî”, Mecelle-yi Zebânşenâsî, 2 (1364/1985), 44-47.
99 Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, 586/9.
100 Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, 491/13; örnekler için bk. Şîrâzî, Kullîyât-i Saʻdî, 509/3; 611/18; 635/5.

256 | PELİN SEVAL ESEN

Mütefekkir 7/13 (2020), 241-256

üzere sınıflandırılmaktadır. Bağımlı birleşik cümleler birleşik cümle sınıfında yer